
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-94

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità  
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DECRETO LEGGE 
N.  76/2020,  CONVERTITO  CON  LEGGE  120/2020,  DELLA  FORNITURA  DI 
IDROPULITRICI, LAVAPAVIMENTI E RASAERBA PER I CIVICI CIMITERI - IMPEGNO 
DI SPESA PER EURO 5.680,32 IVA INCLUSA (CIG Z233400E77) E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 09/12/2021

22/11/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-94

OGGETTO: ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE MEPA 
DI  CONSIP,  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DECRETO  LEGGE  N. 
76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, DELLA FORNITURA DI IDROPULITRICI, 
LAVAPAVIMENTI  E  RASAERBA  PER I  CIVICI  CIMITERI  -  IMPEGNO DI  SPESA PER 
EURO  5.680,32  IVA  INCLUSA  (CIG  Z233400E77)  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che i civici cimiteri necessitano di una continua opera di pulizia delle gallerie, del-
le scalinate e dei campi al fine di garantirne il necessario decoro;

Considerato necessario, al fine di provvedere a quanto sopra, acquisire le attrezzature di se-
guito indicate:

• n. 1 idropulitrice a freddo elettrica
• n. 1 idropulitrice a freddo a benzina
• n. 1 lava-asciuga pavimenti piccola con batteria al litio
• n. 1 lava-asciuga pavimenti grande con batteria al litio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• n. 1 rasaerba a motore

Dato atto che per quanto attiene la fornitura di detti beni non risulta attiva nessuna conven-
zione stipulata dalla CONSIP S.p.a. cui aderire;

Constatato che esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 
“Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” (Beni);

Dato atto che al  fine di acquisire  la fornitura sopra descritta,  con nota prot.  401688 del 
09/11/2021, allegata al presente provvedimento, sono state esperite n. 12 trattative dirette sul portale 
MEPA di Consip con le imprese di seguito elencate offerenti a catalogo tutti i prodotti richiesti:

T.D. n. Ditta
1902514 ZEMA

1902507 ULTRAPROMEDIA S.R.L.

1902480 STEMA SRL

1902469 MR SERVICE SRL

1902453 GIOVANNI VENNERI & C. SRL

1902434 D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZI

1902424 CFC S.R.L.

1902410 B&J FORNITURE PER L'UFFICIO DI VARACALLI ILENIA

1902398 ALFARANO ROCCO SRL - UNIPERSONALE

1902382
AGRINDUSTRIAL RICAMBI PINTO DI SAVERIO ANTONIO E GIOVANNI PINTO 
SNC

1902353 ADPARTNERS SRL

1902300 3M FORNITURE SRLS

Preso atto che le Trattative dirette esperite sul Mepa di Consip hanno visto la presentazione 
delle seguenti offerte valide entro la data di scadenza, conservate agli atti d’ufficio:

- Trattativa Diretta n. 1902382   Ditta AGRINDUSTRIAL RICAMBI PINTO DI SAVERIO AN-
TONIO E GIOVANNI PINTO SNC che ha offerto:
o N. 1 idropulitrice a freddo elettrica al prezzo di Euro 2.675,00 oltre IVA 22%
o N. 1 idropulitrice a freddo a benzina al prezzo di Euro 2.675,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti piccola batteria al litio al prezzo di Euro 2.310,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti grande batteria al litio al prezzo di Euro 8.110,00 oltre IVA 22%
o N. 1 rasaerba a motore al prezzo di Euro 1.189,00 oltre IVA 22%

Per un prezzo complessivo dell’intera fornitura di Euro 16.959,00 oltre IVA 22%;

- Trattativa Diretta n. 1902434   Ditta D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZI che ha offerto:
o N. 1 idropulitrice a freddo elettrica al prezzo di Euro 150,00 oltre IVA 22%
o N. 1 idropulitrice a freddo a benzina al prezzo di Euro 360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti piccola batteria al litio al prezzo di Euro 1.360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti grande batteria al litio al prezzo di Euro 2.316,00 oltre IVA 22%
o N. 1 rasaerba a motore al prezzo di Euro 470,00 oltre IVA 22%

Per un prezzo complessivo dell’intera fornitura di Euro  4.656,00 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  che  relativamente  alla  Trattativa  Diretta  n.  1902514,  l’offerta  economica  della  Ditta 
ZEMA  S.R.L.  non  risulta  valida  in  quanto,  contrariamente  a  quanto  richiesto  dalla  nota  prot. 
401688 del 09/11/2021, non sono state allegate le schede tecniche dei prodotti con conseguente im-
possibilità di verificarne la rispondenza alle specifiche tecniche indicate nella predetta, né è stata in-
dicata la marca ed il modello delle attrezzature a cui si riferisce l’offerta che, conseguentemente, 
non risulta sufficientemente determinata o determinabile;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è 
quella presentata dalla Ditta D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZI che ha offerto i prodotti 
con le caratteristiche minime richieste per un importo complessivo di Euro 4.656,00 IVA esclusa;

 
Dato atto che relativamente alla Ditta D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZI è stato 

acquisito DURC regolare con validità fino al 11/02/2022;

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 
che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di importo inferio-
re ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la sta-zio-
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;
 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta D'AMICO 
S.R.L. FORNITURE E SERVIZI la fornitura come specificato nella lettera di richiesta di offerta 
prot. 401688 del 09/11/2021 di:

o N. 1 idropulitrice a freddo elettrica al prezzo di Euro 150,00 oltre IVA 22%
o N. 1 idropulitrice a freddo a benzina al prezzo di Euro 360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti piccola batteria al litio al prezzo di Euro 1.360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti grande batteria al litio al prezzo di Euro 2.316,00 oltre IVA 22%
o N. 1 rasaerba a motore al prezzo di Euro 470,00 oltre IVA 22%

Per un prezzo complessivo dell’intera fornitura di Euro 4.656,00 oltre IVA 22%;

 Ritenuto altresì di stornare la somma di Euro 5.680,32 dal Cap. 34524 a favore del pertinen-
te Cap. 34521 per le spese inerenti la fornitura suddetta;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto della risultanze delle Trattative Dirette MEPA dettagliate in premessa;

2. di acquisire presso la Ditta  D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZI – con sede in VIA 
UGO DE CAROLIS 76 D - 00136 ROMA (RM) – C.F. 08703561004 (Cod. Ben. 54036) la for-
nitura di idropulitrici, lavapavimenti e rasaerba per i civici cimiteri secondo quanto di seguito 
dettagliato:
o N. 1 idropulitrice a freddo elettrica al prezzo di Euro 150,00 oltre IVA 22%
o N. 1 idropulitrice a freddo a benzina al prezzo di Euro 360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti piccola batteria al litio al prezzo di Euro 1.360,00 oltre IVA 22%
o N. 1 lava-asciuga pavimenti grande batteria al litio al prezzo di Euro 2.316,00 oltre IVA 22%
o N. 1 rasaerba a motore al prezzo di Euro 470,00 oltre IVA 22%
per un prezzo complessivo dell’intera fornitura di Euro 4.656,00 oltre IVA 22% - (CIG 
Z233400E77);

3. di  dare  atto che  la  fornitura  verrà  eseguita  alle  condizioni  di  cui  alla  nota  401688  del 
09/11/2021, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

4. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulterio-
ri controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020;

6. di stornare, all’interno della Missione Programma 12.9 e P.d.C. 1.3 la somma di Euro 5.680,32 
dal capitolo U/34524 “Attività Cimiteriali – Manutenzioni Diverse”, C.d.R. 1363 a favore del ca-
pitolo U/34521 “Attività cimiteriali – Acquisizione Beni Diversi”, C.d.R. 1363, ai sensi dell’art. 
177 comma 1 deld.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento 
di Contabilità;

7. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
5.680,32 (di cui euro 4.656,00 quale imponibile ed Euro 1.024,32 per IVA) sul capitolo 34521 - 
c.d.c. 2450.6.27 - “Acquisizione di beni diversi” (P.d.C. U 1.03.01.02.007 Altri materiali tecni-
co-specialistici non sanitari) Area istituzionale (IMPE. 2021/15311); 

8. di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura sopra 
descritta attraverso la sottoscrizione digitale del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 6 del presente disposi-
tivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

10.  di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabile 
Unico del Procedimento;

11.  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12.  di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                           Il Dirigente Responsabile
                                                                                             Ing.  Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-94
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DECRETO LEGGE N. 
76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, DELLA FORNITURA DI IDROPULITRICI, 
LAVAPAVIMENTI  E  RASAERBA  PER I  CIVICI  CIMITERI  -  IMPEGNO DI  SPESA PER 
EURO  5.680,32  IVA  INCLUSA  (CIG  Z233400E77)  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta  lavasciuga, idropulitrice e rasaerba 2021 (2)Paolo Pagina 1 di 4 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 
Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 
Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

 
        
OGGETTO: Trattativa diretta per l’acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 
50/2016 della fornitura di attrezzature per i civici cimiteri 
 
 

Spett.le Ditta 
 
 
 

Con la presente si richiede la formulazione di un’offerta economica per la fornitura di: 
- N. 1 Idropulitrice a Freddo Elettrica 
- N. 1 Idropulitrice a Freddo a Benzina 
- N. 1 Lava-asciuga pavimenti Piccola batteria al litio 
- N. 1 Lava-asciuga pavimenti Grande batteria al litio 
- N. 1 Rasaerba a motore  
 
I beni sopraindicati dovranno rispettare le seguenti caratteristiche tecniche minime: 
 
Idropulitrice a Freddo Elettrica 
 
Allacciamento elettrico (V/Hz) 230/50 
Pressione (Bar/Mpa) 20 – Max 145/2 – Max 14,5 
Portata (l/h) Max 500 
Potenza allacciata (Kw) 2,1 
Cavo Elettrico almeno (m) 5 
 
Idropulitrice a Freddo a Benzina 
 
Pressione (Bar/Mpa) 18 – 180/1,8 – Max 18 
Portata (l/h) Max 590 
Temperatura di alimentazione (C°) Max 40 
Con dotazione di Pistola alta pressione, lancia, ugello rotante, tubo altra pressione 10m 
 
Lava-asciuga pavimenti Piccola portatile di dimensioni contenute uomo a terra batteria al 
litio 
 
Ampiezza lavaggio mm 300/350 
Ampiezza di lavoro, aspirazione mm 400/500 
Max. prestazioni di area m²/h 1400 
Serbatoio acqua pulita/sporca l 10- 15 / 10- 15 
Pressione di contatto della spazzola g/cm² / kg 80 – 150 / 6 – 12 
Velocità della spazzola rpm 700 – 1500 
Potenza assorbita W 400/600 
Capacità batteria almeno Ah 21 
Voltaggio batteria V 25,2 
Peso (con accessori) kg 32- 42  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/11/2021.0401688.U



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta  lavasciuga, idropulitrice e rasaerba 2021 (2)Paolo Pagina 2 di 4 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 
Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 
Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

Dotazione: Spazzola a rullo, Sistema a doppio serbatoio, Caricabatteria e batteria inclusi, 
Pressione di contatto variabile, Ruote di trasporto, Squeegee diritto 
NB peso indicato nella scheda è quello  limite da non superare 
 
Lava-asciuga pavimenti Grande di dimensioni medie uomo a terra batteria al litio 
 
Larghezza pista lavata mm 480/540 
Larghezza tergi pavimento mm 700-800 
Motori spazzole n° 1 
Pressione spazzole kg 20-25 
Avanzamento con trazione -- elettronica 
Serbatoio soluzione/recupero almeno l 60/60 
Rumorosità dB(A) < 72 
Potenza motore spazzola W 400/500 
Velocità spazzola rpm 130/160 
Velocità di lavoro km/h range 0- 5 
Potenza motore aspirazione W 300/400 
Depressione aspirazione mmH2O almeno 1.200 
Motore W 120/200 
Pendenza almeno % 2 
Batterie – almeno 2x12V 100Ah AGM 
Peso (a vuoto)max  kg 85/95 
NB peso indicato nella scheda è quello limite da non superare 
 
Rasaerba a motore 
 
Motore OHC 4 Tempi 
Materiale del piatto di taglio Acciaio 
Cilindrata del motore (cc) 130/200 
Potenza nominale motore 2,7/2,900 kw/giri/min 
Trasmissione semovente 
Posizioni e regolazioni dell’altezza del taglio almeno  6 
Capacità sacco raccoglierba almeno (lt) 45 
Max altezza di taglio range 20-75 mm 
Livello di pressione acustica: <98 dB(A) 
  
La consegna dovrà avvenire, franco di ogni spesa di trasporto, presso il Cimitero di Staglieno, P.le 
Resasco, Genova entro il 31/12/2021. 
 
La responsabilità per eventuali danni dovuti al trasporto della merce, è a carico della ditta 
aggiudicataria che, qualora necessario, a propria cura e spesa, dovrà provvedere all'imballo, che 
dovrà essere eseguito a regola d'arte, in modo da evitare qualsiasi danno. Eventuali beni risultanti 
danneggiati a seguito del trasporto, dovranno essere sostituiti dalla Ditta appaltatrice a proprie 
esclusive cure e spese senza addebiti a carico della Civica Amministrazione. Il personale incaricato 
del trasporto non potrà abbandonare nei locali dell'Amministrazione eventuali imballaggi utilizzati 
per il trasporto. 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/11/2021.0401688.U



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta  lavasciuga, idropulitrice e rasaerba 2021 (2)Paolo Pagina 3 di 4 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 
Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 
Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

La consegna di quanto commissionato dovrà avvenire, sabato e festivi esclusi, da lunedì a 
venerdì dalle 8,00 alle ore 12,30. 

 
L’offerta dovrà essere formulata mediante il modulo di offerta creato sulla piattaforma MEPA 

di Consip entro il giorno 15 Novembre 2021 ORE 18:00 e dovrà indicare il prezzo unitario di ogni 
bene ed il prezzo complessivo della fornitura. 

 
All’offerta dovranno essere allegati: 
- La dichiarazione sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale per l’assegnazione 

degli appalti redatta conformemente all’Allegato A alla presente richiesta. 
- Le schede tecniche dei prodotti offerti. 
- Per visione ed accettazione l’informativa fornitori green pass allegata anch’essa alla 

presente. 
 
Ai sensi dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 il soggetto aggiudicatario sarà tenuto a costituire la 

garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso 
superiore al dieci per cento, la garanzia da costituire è aumentata di tanti punti percentuali quanti 
sono quelli eccedenti il 10 per cento. Ove il ribasso sia superiore al venti per cento, l'aumento è di 
due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per cento. 

 
La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo contrattuale 

assegnato alla Ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106 comma 
12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale 
del Comune di Genova. 

 
Il contratto avrà durata fino al 31.12.2021. 
 
Poiché non si rilevano rischi interferenziali, non si elabora il DUVRI e non sussistono di 

conseguenza costi della sicurezza. 
 
Successivamente all’adozione della determinazione dirigenziale di assegnazione, si 

provvederà a formalizzare il contratto mediante sottoscrizione digitale del documento generato dal 
MEPA. 
 

Le disposizioni di cui alla presente costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto. 
 
La Ditta aggiudicataria dovrà emettere fattura elettronica posticipata relativamente alle 

forniture effettivamente svolte durante il mese di riferimento indicando il CODICE UNIVOCO 
UFFICIO  UDVSMO. Oltre a detto Codice Univoco ogni fattura dovrà contenere il codice CIG, in 
numero d’ordine SIB, i riferimenti della Determina Dirigenziale di assegnazione e tutti i dati previsti 
dall’art. 21 D.P.R. n. 633/1972 inserendo l’annotazione obbligatoria “scissione dei pagamenti” e la 
descrizione delle prestazioni. La mancata annotazione della dicitura “scissione dei pagamenti” 
determinerà l’irregolarità della fattura che verrà respinta. Nella fattura dovrà essere indicato il 
prezzo di listino, la percentuale di sconto applicata ed il prezzo netto. Per la liquidazione delle 
fatture si applica il meccanismo c.d. “split payment”, che prevede per gli Enti Pubblici l’obbligo di 
versare all’Erario l’IVA esposta in fattura dai fornitori, ai quali verrà corrisposto soltanto l’imponibile. 
Il pagamento della fattura sarà disposto entro trenta giorni dalla data di ricezione della stessa. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/11/2021.0401688.U



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta  lavasciuga, idropulitrice e rasaerba 2021 (2)Paolo Pagina 4 di 4 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 
Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 
Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

L'Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nella ricezione 
delle fatture. La liquidazione delle fatture è subordinata alla verifica della regolare esecuzione delle 
prestazioni nonché alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.). L'irregolarità del D.U.R.C. rappresenta causa ostativa all'emissione del certificato di 
pagamento e comporta la sospensione dei termini del pagamento stesso fino ad avvenuta 
regolarizzazione.  

 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente appalto devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclusiva e, 
salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti 
diversi, purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. L'Impresa affidataria si 
impegna a comunicare entro sette giorni al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati 
all’atto dell’iscrizione tra i beneficiari del Comune di Genova e si assume espressamente tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 
136/2010 e s.m.i. 

 
La Civica amministrazione, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, 

provvederà a una specifica verifica ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 c. 986 della Legge 
205/2017, presso l’Agenzia delle Entrate. Tale operazione comporta la sospensione dei termini per 
il pagamento. L'eventuale presenza di debiti in misura pari almeno all'importo di cinquemila euro 
produrrà la sospensione del pagamento delle somme dovute al beneficiario fino alla concorrenza 
dell'ammontare del debito rilevato, nonché la segnalazione della circostanza all'agente della 
riscossione competente per territorio, ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle somme 
iscritte a ruolo. 
 
 Eventuali ulteriori informazioni, anche in ordine ad eventuali visite dei luoghi ove il servizio 
dovrà essere eseguito, potranno essere richieste al Responsabile della Manutenzione 
Programmata e Funzionamento Sedi Operative Geom. Paolo Crovetto (tel. 010 5576918 – cell. 
335 5699142 – e-mail: pcrovetto@comune.genova.it). 
 
 Si precisa che la presente costituisce un mero invito a proporre, pertanto è facoltà della 
Civica Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione. All’impresa offerente non spetta alcun 
rimborso in ordine alla formulazione dell’offerta ed all’esecuzione di eventuali sopralluoghi. 
 
 Si comunica che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è il Dirigente 
del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone (tel. 010 5576811 – email: ifassone@comune.genova.it). 
 
 Restando in attesa di un cortese riscontro, si ringrazia per l’attenzione e si porgono distinti 
saluti.  
 
 
 
 
ALLEGATI: 
- Allegato A fac-simile dichiarazione requisiti ordine generale 
- Informativa Green Pass 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/11/2021.0401688.U



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA DI ATTREZZATURE PER I CIVICI CIMITERIDescrizione

SERVIZI CIMITERIALINome Ente

Nome Ufficio SETTORE CIMITERI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Non inserito

Non inserito

1902434

00856930102

3311237836 / -

UDVSMO

Firmatari del Contratto IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

D'AMICO S.R.L. FORNITURE E SERVIZIRagione o denominazione Sociale

DAMICOSRL1@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

27/10/2005 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0635453581

08703561004

08703561004

08703561004Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RM

DP.2ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDECCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA UGO DE CAROLIS 76 D
00136 ROMA (RM)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2021 10.02.59 Pagina 1 di 5



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT76E0200805131000010536410
PAOLA RISI RSIPLA55R55H501YFERNANDO D'AMICO

DMCFNN53S25L780MSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

FISSACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1167723

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto INFO@DAMICOFORNITURE.COM

Offerta sottoscritta da Paola Risi

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 5)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

lavorMarca

8.518.0069Codice articolo produttore

L1 36BNome commerciale

1360,00000000Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (2 di 5)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2021 10.02.59 Pagina 2 di 5



1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

LAVORMarca

8.101.0023cCodice articolo produttore

CROSS 145Nome commerciale

150,00000000Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (3 di 5)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

HONDAMarca

HRG 416C1Codice articolo produttore

HRG 416C1Nome commerciale

470,00000000Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (4 di 5)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2021 10.02.59 Pagina 3 di 5



LAVORMarca

8.527.0069Codice articolo produttore

L5 50BTNome commerciale

2316,00000000Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (5 di 5)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

LAVORMarca

 8.601.0148cCodice articolo produttore

INDIPENDENT 2800Nome commerciale

360,00000000Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

PEZZOUnità di misura

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

4.656,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2021 10.02.59 Pagina 4 di 5



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CIMITERO DI STAGLIENO - P.LE RESASCO - 16137 GENOVA (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: CORSO TORINO 11 GENOVA - 16129 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2021 10.02.59 Pagina 5 di 5


